
Proposta N. 2544

DETERMINA
N. 2142 DEL 03/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MODERAZIONE DEL 
TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004 - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER 
ISTRUTTORIA CONCESSIONE IDRAULICA PER TOMBINAMENTO ROGGIA SERIOLA (PRATICA N. 
272/2024).



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2142 DEL 03/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004 - APPROVAZIONE DELLA 
SPESA PER ISTRUTTORIA CONCESSIONE IDRAULICA PER TOMBINAMENTO ROGGIA SERIOLA 
(PRATICA N. 272/2024).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 30/01/2023 e s.m.i., sono stati approvati 
il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l'Elenco annuale 2023, unitamente 
al Bilancio di previsione 2023-2025, che prevedono, tra l’altro, “Riqualificazione e messa in 
sicurezza assi urbani primari ”, “Attivazione PEBA TPL” e “Attivazione PEBA strade e 
marciapiedi”;

• è stato poi deciso di optare per una riqualificazione in grado di mettere a sistema le diverse 
previsioni PEBA deliberate dal Consiglio Comunale (capitoli 1950304 e 1950305), 
focalizzando gli interventi in modo coordinato e sinergico su di un asse viario di rilevante 
importanza, unitamente alla  previsione di messa in sicurezza (capitolo 1940812)";

• con deliberazione di Giunta comunale n. 241 del 20/12/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Viale Trento. Interventi di riqualificazione e moderazione del traffico. 
Stralcio 1” dell’importo complessivo di € 300.000,00 (IVA compresa), finanziato con avanzo 
di amministrazione;

• nel territorio della Regione Veneto i concessionari dell’uso di beni del Demanio Idrico, quali 
concessioni di derivazione d'acqua o concessioni idrauliche (attraversamenti di corsi 
d'acqua con ponticelli e occupazioni di superfici o opere appartenenti al demanio idrico a 
qualsiasi titolo), sono tenuti a versare il canone di concessione alla Regione del Veneto, 
secondo quanto previsto dall’articolo 83 della Legge Regionale 13 aprile 2001, n. 11;

• la D.G.R.V. n. 173/2016 affida ai Consorzi di Bonifica le funzioni di gestione e 
manutenzione dei beni del demanio idrico sulla rete idrografica minore.

Dato atto che:

• l’art. 822 del Codice Civile, rubricato “Demanio pubblico”, prevede che appartengono allo 
Stato e fanno parte del demanio pubblico il lido del mare, la spiaggia, le rade e i porti; i 
fiumi, i torrenti, i laghi e le altre acque definite pubbliche dalle leggi in materia; le opere 
destinate alla difesa nazionale;

• l’art. 823 del Codice Civile, rubricato “Condizione giuridica del demanio pubblico”, stabilisce 
che i beni che fanno parte del demanio pubblico sono inalienabili e non possono formare 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2142 DEL 03/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004 - APPROVAZIONE DELLA 
SPESA PER ISTRUTTORIA CONCESSIONE IDRAULICA PER TOMBINAMENTO ROGGIA SERIOLA 
(PRATICA N. 272/2024).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

oggetto di diritti a favore di terzi, se non nei modi e nei limiti stabiliti dalle leggi che li 
riguardano. Spetta all'autorità amministrativa la tutela dei beni che fanno parte del demanio 
pubblico. Essa ha facoltà sia di procedere in via amministrativa, sia di valersi dei mezzi 
ordinari a difesa della proprietà e del possesso regolati dal presente codice.

Visto che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di adeguamento delle infrastrutture 
stradali con particolare intento di attuare un concreto incremento del grado di sicurezza e 
affidabilità viaria locale soprattutto per pedoni e ciclisti con contestuale progressivo abbattimento 
delle barriere architettoniche e sostenere ed agevolare l’uso della bicicletta anche quale mezzo di 
trasporto alternativo ai mezzi motorizzati, rientra anche il progetto denominato “Viale Trento. 
Interventi di riqualificazione e moderazione del traffico. Stralcio 1”  che prevede, tra l’altro, per la 
messa in sicurezza di un tratto di pista ciclabile il tombinamento di tratto dell’esistente fossato della 
roggia Seriola.

Considerato che:
• in base alle normative vigenti, il tombinamento di un tratto della Roggia Seriola per la 

realizzazione di una pista ciclabile in Comune di Vicenza necessita di apposita 
concessione idraulica, soggetta a spese di istruttoria e all’assolvimento dell’imposta di 
bollo;

• a tal fine il Comune di Vicenza ha presentato istanza di concessione idraulica al Consorzio 
di Bonifica Alta Pianura Veneta, per quanto descritto in oggetto, PGN n. 116459 del 
15/07/2024;

Vista la comunicazione ricevuta dal Consorzio Bonifica Alta Pianura Veneta di conclusione 
dell’istruttoria per la concessione idraulica in oggetto, pratica n. 272/2024 acquisita agli atti con 
PGN n. 150668 del 16/09/2024, con la richiesta di versamento delle spese di istruttoria pari ad € 
100,00 e all’assolvimento dell’imposta di bollo con n. 3 marche da bollo da € 16,00 cadauno per un 
importo pari ad € 48,00.

Considerato che risulta pertanto necessario impegnare le somme richieste pari ad € 100,00 per 
spese per istruttoria concessione idraulica da impegnare al capitolo 1367300 “SPESE DI 
ISTRUTTORIA PER CONCESSIONI IDRAULICHE”, ed € 48,00 per l’acquisto di n. 3 marche da 
bollo da € 16,00 da impegnare al capitolo 1323602 “RIMBORSO SPESE SEZIONE STRADE: 
CATASTO, CONSORZI, GENIO CIVILE, ANAS, FF.SS., ALTRO”, dove sussiste la necessaria 
disponibilità.



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2142 DEL 03/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004 - APPROVAZIONE DELLA 
SPESA PER ISTRUTTORIA CONCESSIONE IDRAULICA PER TOMBINAMENTO ROGGIA SERIOLA 
(PRATICA N. 272/2024).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Precisato che con successivo provvedimento si provvederà all’impegno della spesa per il canone 
demaniale per la durata della concessione.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, che fanno parte integrante del 
presente dispositivo, la spesa di € 100,00 a titolo di spese per istruttoria da parte del 
Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta ed € 48,00 per l’acquisto di n. 3 marche da bollo 
da € 16,00 ciascuna, per la concessione idraulica per “Viale Trento. Interventi di 
riqualificazione e moderazione del traffico. Stralcio 1 - CUP B37H23004070004 – 
Tombinamento Roggia Seriola (pratica n. 272/2024)”;

2. di richiedere l’acquisto, mediante anticipo della cassa comunale, di n. 3 marche da bollo da 
€ 16,00 ciascuna con quietanza dell’economo comunale su presentazione di idonea pezza 
giustificativa;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2142 DEL 03/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004 - APPROVAZIONE DELLA 
SPESA PER ISTRUTTORIA CONCESSIONE IDRAULICA PER TOMBINAMENTO ROGGIA SERIOLA 
(PRATICA N. 272/2024).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. di impegnare la spesa di cui al punto 1) come segue:
• per € 100,00 al capitolo 1367300 “SPESE DI ISTRUTTORIA PER CONCESSIONI 

IDRAULICHE” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste l’occorrente disponibilità;

• per € 48,00 per l’acquisto di n. 3 marche da bollo da € 16,00 al capitolo 1323602 
“RIMBORSO SPESE SEZIONE STRADE: CATASTO, CONSORZI, GENIO CIVILE, 
ANAS, FF.SS., ALTRO” del bilancio del corrente esercizio dove esiste l’occorrente 
disponibilità;

4. con successivo provvedimento si provvederà all’impegno della spesa per il canone 
demaniale per la durata della concessione;

5. di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, 
e dei principi contabili;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D. L. 1/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/08/2009 n. 102;

8. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2142 DEL 03/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004 - APPROVAZIONE DELLA 
SPESA PER ISTRUTTORIA CONCESSIONE IDRAULICA PER TOMBINAMENTO ROGGIA SERIOLA 
(PRATICA N. 272/2024).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/10/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2544

DETERMINA N. 2142 DEL 03/10/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  OPERE STRADALI – “VIALE TRENTO. INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MODERAZIONE 
DEL TRAFFICO. STRALCIO 1” - CUP B37H23004070004 - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER 
ISTRUTTORIA CONCESSIONE IDRAULICA PER TOMBINAMENTO ROGGIA SERIOLA (PRATICA 
N. 272/2024). 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

164278 2024 SPESE DI ISTRUTTORIA PER 
CONCESSIONI IDRAULICHE

U 10051.03.1367300 100,00

164279 2024 RIMBORSO SPESE SEZIONE STRADE: 
CATASTO, CONSORZI, GENIO CIVILE, 

ANAS, FF.SS. E ALTRO

U 10051.04.1323602 48,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 04/10/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ed08b264d654a0bcf7ddd1034ca4cf668081ad89 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


